
GU/S S209
29/10/2019
510987-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

29/10/2019 S209
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:510987-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Emilia: Servizi di sgombero neve
2019/S 209-510987

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Servizio appalti, contratti
Indirizzo postale: Via San Pietro Martire 3
Città: Reggio nell'Emilia
Codice NUTS: ITH53
Codice postale: 42121
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Tel.:  +39 0522456121
Fax:  +39 0522456037
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.comune.re.it/
gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Archivio generale, protocollo e privacy
Indirizzo postale: Via Mazzacurati 11
Città: Reggio nell'Emilia
Codice postale: 42122
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
Tel.:  +39 0522456121
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare


GU/S S209
29/10/2019
510987-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

29/10/2019 S209
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento del «Servizio sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio sul territorio del Comune di Reggio
nell’Emilia» stagioni invernali 2019-2020, 2020-2021 e 2021-2022. CIG: 80734830F0
Numero di riferimento: RUD 925 del 16/09/2019, RUAD 1596 del 12/10/2019, nota PG 2019/191484 e PG
191646 del 25/10/2019

II.1.2) Codice CPV principale
90620000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio invernale di sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio delle strade e delle aree del Comune
di Reggio Emilia per una durata di 3 annualità/stagioni invernali con possibilità di rinnovo contrattuale per altre
2 stagioni. L’affidamento avverrà mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria e con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,
ai sensi degli art. 60 e 95, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi. Il servizio avrà inizio indicativamente nella stagione
invernale 2019-2020 e comunque a seguito dell’aggiudicazione definitiva efficace, con eventuale consegna del
servizio in via d’urgenza, in pendenza di stipula contrattuale, e termine dopo 36 mesi/3 stagioni invernali. Le
attività oggetto dell’affidamento possono essere suddivise in 2 aree distinte:
1) servizio di sgombero neve;
2) servizio preventivo di salatura antighiaccio.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 400 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio invernale di sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio delle strade e delle aree del Comune
di Reggio Emilia per una durata di 3 (TRE) annualità/stagioni invernali anni ed avrà inizio indicativamente nella
stagione invernale 2019-2020 e comunque a seguito dell’aggiudicazione definitiva efficace, con eventuale
consegna del servizio in via d’urgenza, in pendenza di stipula contrattuale, e termine dopo 36 mesi/3 stagioni
invernali. Si precisa che, in relazione ai tempi della procedura di gara, il triennio di affidamento del servizio
potrebbe decorrere dalla stagione invernale 2020-2021, con applicazione di rivalutazione monetaria). Il servizio
è servizio finalizzato a:



GU/S S209
29/10/2019
510987-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

29/10/2019 S209
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

1) garantire prioritariamente, in occasione degli eventi meteorologici, un regolare «funzionamento della città»
attraverso un flusso veicolare regolare nell’ambito della viabilità comunale, l’accesso ai pubblici servizi, la
mobilità dei ciclisti e dei pedoni, nonché, per quanto attiene lo sgombero della neve, lo smaltimento eventuale
della neve accumulata nelle piazze ed aree adibite a pubblico servizio;
2) affidare la gestione del servizio oggetto dell’appalto ad un unico referente per avere un unico modello
organizzativo e consentire economie di scala.
Il periodo di vigenza contrattuale sarà dunque di 17 settimane per ogni stagione invernale. Gli ambiti di aree e/o
strade che formano oggetto dell’appalto, comprendono tutte quelle del patrimonio comunale o in uso al comune
stesso o sulle quali storicamente si è attuato il sevizio in oggetto e che a diversa ragione rientrano dunque nel
presente appalto. La valutazione sugli ambiti pubblici oggetto del presente appalto, ad esclusione delle nuove
aree regolamentate specificatamente, è di esclusiva competenza di questa amministrazione appaltante, senza
che l’appaltatore possa rivendicare alcun compenso aggiuntivo. Per ogni dettaglio relativo al servizio, si rimanda
al Capitolato tecnico del Capitolato speciale d'appalto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 040 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata:
— in caso di rinnovo dell’appalto: ulteriori 24 mesi — 2 stagioni invernali (qualora i risultati dell’appalto siano
soddisfacenti, sia accertato il pubblico interesse, nonché la convenienza e siano verificate le compatibilità in
bilancio).

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 80734830F0. CUI: S00145920351201900031. CPV: 90620000-9 – Servizi di sgombero neve.
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice, è l’arch. Massimo Magnani, dirigente del
Servizio ingegneria e manutenzioni del Comune di Reggio nell’Emilia.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
I richiedenti dovranno far pervenire dichiarazione sostitutiva, in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R.
28.12.2000, n. 445, con la quale si dichiara il possesso dei seguenti requisiti:



GU/S S209
29/10/2019
510987-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

29/10/2019 S209
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

a) l'iscrizione nel registro della Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura di cui all'art. 83, co. 3
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per attività rientranti nell'oggetto coerenti con quelle oggetto della presente procedura
di gara.
L’iscrizione nel registro professionale dello Stato di residenza per gli operatori economici non aventi sede in
ITALIA. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da apposito documento che
dovrà attestare l'iscrizione stessa in analogo registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello
Stato di appartenenza.
Il concorrente non stabilito in ITALIA ma in altro Stato membro o in uno dei paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
codice presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/12/2019
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



GU/S S209
29/10/2019
510987-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

29/10/2019 S209
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/12/2019
Ora locale: 09:00
Luogo:
Servizio appalti, contratti, via San Pietro Martire 3 — Reggio nell'Emilia (RE).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La Stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del codice, di confermare
la validità dell’offerta sino all’avvio del servizio e di produrre un apposito documento attestante la validità della
garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data.
Ogni ulteriore informazione in bando/Disciplinare integrale di gara e documenti di gara: http//www.comune.re.it/
gare.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale (TAR) dell'Emilia Romagna — sede di Parma
Indirizzo postale: Piazzale Santafiora 7
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it 
Tel.:  +39 0521286095
Fax:  +39 0521208986
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Direzione generale — Servizio legale
Indirizzo postale: Piazza Prampolini 1
Città: Reggio nell'Emilia
Codice postale: 42121
Paese: Italia
E-mail: servlegale@comune.re.it 
Tel.:  +39 05224233
Fax:  +39 0522456680
Indirizzo Internet: http://www.comune.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/10/2019

www.comune.re.it/gare
www.comune.re.it/gare
mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
mailto:servlegale@comune.re.it
http://www.comune.re.it

